(2) *Otro tanto de plazo*. Concordat cum dicta l. *sancimus* 26. C. *de fidejus.* et procedit hoc etiamsi fidejussor juraverit, secundum Baldum in l. *qui crimen*, in 11. questione, C. *qui accusare non possunt*, et vide Jason. in l. *si insulam*, 18. col. vers. in 5. questione Bart. D. *de verb. oblig.*

(3) *El año cumplido*. Quando primus terminus fuit sex mensium; nam si fuit minor, illo et alio tantumdem elapsis, committeretur pœna, ut hic, et habetur in dicta l. *sancimus*, vers. *si autem et secunda*.

LEY XVIII.—Como el fiador puede defender en juyzio a aquel que fio, para aduzirlo a derecho (a).

El que entra fiador por otro, en la manera que diximos en la ley ante desta, desque passare el plazo primero, a que lo ouiere a aduzir a derecho, bien puede, si quisiere, defenderle (1) en juyzio, sobre aquella cosa de que fue acusado, o emplazado. E esto puede fazer, fasta que sea acabado el segundo plazo. E despues que començare a defender en juyzio non se puede dexar ende, fasta que el pleyto sea acabado; maguer muriesse entretanto aquel por quien fiziesse la fiança. E si por aventura (2) fallaren en verdad, que non era en culpa aquel que fio, es porende quito de la fiadura. E si fuere fallado que era en culpa, entonces deve el fiador pechar a la otra parte, la pena (3) que su obligo, con todos los daños, e los menoscabos quel vinieron por esta razon (4). Mas si aquel por quien fue fecha la fiadura,

T. III.

deue (5) alguna cosa dar, o fazer, sobre que era emplazado, deuela pechar, o fazer el fiador, con los daños, e los menoscabos que le vinieron a la otra parte por esta razon. E pechando esto non es tenudo de la pena a que se auia obligado, pues que lo defendio en juyzio, fasta que la sentencia fue dada.

(a) LL. 13 y 14, tit. 18, lib. 3 del F. R.

LEY XVIII.—Si fidejussor, primo termino elapso, vult pro reo suscipere defensionem, auditur, nec potest eam postea termino veniente dimittere: et si reus invenitur sine culpa, absolvitur fidejussor; aliàs solvet pœnam promissam, et interesse: sed si reus ad aliquid dandum, vel faciendum, tenebatur, illud solvendo, liberatur a pœna fidejussor, ex quo eum defendit usque ad sententiam inclusive. Hoc dicit.

(1) *Defenderle*. Cum ista lex non distinguat, an procedet, etiamsi causa criminalis sit gravis, in qua veniat imponenda pœna mortis, vel mutilationis membri, vel relegationis perpetuæ, juxta l. 12. tit. 5. Part. 3. Videtur, quod sic, ex generalitate hujus legis; de mente tamen Gloss. in l. penult. §. 1. in glos. super parte *procurator*, est contrarium, et hoc vult etiam Joan. de Imol. ibid. colum. 12. Fortè posset dici, quod ut fidejussor relevetur a pœna, possit reum defendere in quocumque crimine, et quod ita sit de mente hujus legis, quia potius videtur se defendere, quam reum.

(2) *E si por aventura*. Nota hæc verba usque ad finem legis, nam per ea suppletur, et declaratur dict. l. *sancimus*, vers. *sed si quidem*, ubi ista non habentur.

(3) *A la otra parte la pena*. Et sic pœna applicatur parti, ut hic vides: sed intellige, ut per Bart. in l. *si quis reum*, vers. *item quero*, D. *de custod. reorum*.

(4) *Por esta razon*. Scilicet propter maleficium; et sic consequitur accusator ultra pœnam damna, quæ habuit ex maleficio, seu propter delictum.

(5) *Deue*. Ex his verbis videtur innui, quod lex præcedens, et etiam ista, locum habeant, etsi fidejussor fuit assumptus in causa civili; et quod verba posita in principio legis supra proximæ non requirant de necessitate, quod causa sit criminalis, sed quod gratia exempli sunt posita: et ideo fortè intellectus secundus, quem ibi dedi super gloss. 1. videtur verior: et comprobatur hoc, qui l. supra proxima, cum dixit, *Acusado, e sobre algun mal fecho*, non voluit excludere, quod ejus dispositio etiam non habeat locum in causa civili; sed possuit dicta verba ad tollendum dubium: de quo per Gloss. in l. penult. §. 1. D. *de public. judic.* videlicet, an l. *sancimus* procedat etiam in causa criminali, et per Specul. titul. *de accusatione*, §. fin. col. 4. vers. *sed quid si fidejussor*.

LEY XIX.—Como se desata la fiadura, muriendo aquel a quien auian fiado para aduzirlo a derecho; e que pena meresce el fiador, si es vivo, e no lo trae, a los plazos que lo deuiera traer (a).

Finandose aquel a quien ouiesse alguno fiado de aduzir a derecho, ante que se cumpliesse el primero plazo a que lo deuiera aduzir en juyzio, non es tenudo el fiador, de la pena a que se obligo. Mas si muriesse despues del primer plazo (1), tenudo es de pechar la pena. E si por aventura, alguno entrasse fiador por otro, non se obligando a cierta pena, mas para traerlo a juyzio tan solamente (2) a dia señalado; si aquel dia non lo aduziesse a juyzio, puede el Juez condenarle en alguna pena cierta de dineros, por pena que peche, segun su aluedrio. E si pudiere saber por verdad, que el fiador enganosamente lo fizo, que lo pudiera traer a juyzio, e non quiso; entonces le deve poner mayor pena (3), que si de otra guisa lo fiziesse. Otrosi dezimos, que si alguno entrasse fiador por otro (4) para traerlo a derecho, non señalando fasta qual dia, nin seyendo fecha escritura; entonces, si aquel que recibio la fiadura, non demanda

al fiador, que aduzga aquel que fio, fasta dos meses (5), dende adelante es quitto el fiador; fueras ende, si la fiadura fuesse fecha, sobre pleyto que pertenesciesse al Rey (b), o al Comun de algun Concejo; o si fuesse ende fecha escritura publica. E si la fiadura fuesse fecha en qualquier destas razones, dura fasta tres años (6); e si fasta los tres años non demanda al fiador, que a luzga a juyzio a aquel que fio, dende en adelante es quitto de la fiadura, e non le pueden despues apremiar por ello.

(a) L. 9, tít. 18, lib. 3 del F. R.

(b) Es decir, al Estado, porque el Reyno tiene actualmente ese privilegio.

LEX XIX. — Si reus in primo termino moriatur, non tenetur fidejussor ad pœnam promissam; si verò post primum terminum moriatur, tenetur ad pœnam; sed si pœna non fuit promissa, et die præfixa reum non duxerit, condemnatur in quantitate certa arbitrio iudicis: si autem nec dies, nec scriptura intervenit, tunc si creditor non petit fidejussori, quod reum exhibeat, usque ad duos menses, liberatur a fidejussione; nisi fidejussor intercedat super re, vel pacto Regis, vel communitatis: quia tunc usque ad tres annos fidejussor tenetur, non ultra. Hoc dicit.

(1) *Despues del primer plazo.* Et sic probatur hic, et in l. *sancimus* 26. C. eodem, à qua ista sumpta est, quòd impedimentum superveniens tempore moræ purgandæ non excuset à pœnam commissam; quòd tamen intellige, ut eleganter per Bart. in l. *si insulam*, col. pen in 7. quæst. D. *de verbor. oblig.* et ibid. per Jason. 19. col.

(2) *Tan solamente.* Ortum habet ista lex à l. *si quis reum* 4. D. *de custod. reorum*, et à notatis per Specul. tit. *de accusatione*, §. fin. col. 3. in princ. versic. *sed si dedit fidejussorem*: et cum ista lex loquatur simpliciter, videtur, quòd sit intelligenda, etiamsi sit fidejussor in causa civili, et sic extendatur dispositio dicte l. *si quis reum*.

(3) *Mayor pena.* Arbitrio iudicis, ut in dict. l. *si quis reum*, et tradit Glos. in cap. *cum homo*, 25. quæst. 3.

(4) *Por otro.* Quid si pro se quis promittat de iudicio sisti, vide per Glos. et Doctor. in l. *si servus*. D. *de diversis, et tempor. præscript.*

(5) *Dos meses.* Intellige si fuit negligens in inchoando litem infra istos duos menses; nam si lis fuit inchoata, tenebitur fidejussor usque ad sententiam, ut in l. *græcè* 8. §. *et post litem* 5. D. eod. non data negligentia in prosecutione litis: ita declarat Bart. et Alberic. in l. *si fidejussor*, C. eod. de qua lex ista sumpta est. Et si talis fidejussio facta fuit respectu certæ litis motæ, vel movendæ, procedit hoc planè. Quid autem si fiat simpliciter, et non erat lis, cujus occasione fuerit facta promissio, sed facta fuit ex alia causa? Dic ex mente Doctorum in dict. l. *si fidejussor*, quòd est idem: nam si in causa privata non inchoet litem usque ad duos menses, non tenebitur fidejussor; in causa verò publica, vel quando fidejussio fuit facta in scriptis, tenebitur usque ad triennium, ut hic declaratur; et lite mota infra triennium tenebitur usque ad sententiam, ut in dict. l. *græcè*.

(6) *Tres años.* Approbat opinionem secundam Azon. C. eodem in summa circa finem, et reprobat opinionem, quòd perpetuò posset conveniri in his casibus fidejussor, quæ erat communis: sed cum hodie de jure Canonico, et etiam de consuetudine non servetur istud de triennio, quo elapso expirabat instantia, juxta l. *properandum* 15. C. *de judic.* l. 9. tit. 9. *Partit.* 6. videtur dicendum, quòd adhuc habeat locum ista lex, cum in hoc neque de jure, neque de consuetudine reperitur abrogata; et sic licet non expiret instantia respectu partium, expirabit respectu hujus cautionis de iudicio sisti, ex quo actor fuit negligens tanto tempore in conveniendo fidejussorem. Si tamen lis moveretur intra triennium, et non detur negligentia in recipiente cautionem; tunc, cum duret cautio usque ad sententiam, ut dixi in gloss. proxim. non expirabit cautio per lapsum triennii, ex quo non perit instantia. Et advertet, quòd id quod hic habetur, est diversum ab eo, quòd habetur in l. 5. tit. 11. lib. 5. *Ordin. Regal.* nam ista lex designat tempus, infra quod liberatur fidejussor à promissione de iudicio sisti, ita ut non cadat in pœnam; lex verò prædicta Ordinatorum loquitur, si pœna sit commissa contra fidejussorem, quòd debet peti pœna infra annum, et postea peti non poterit.

LEX XX.—De la cosa que vno manda fazer a otro, a pro de si mismo.

Fazen algunos omes por mando de otros algunas cosas a las vegadas, porque finca cada vno dellos obligado, tambien aquel que lo faze, como aquel otro que lo manda (1); que es otra manera de obligacion, que es semejante de la fiadura. E esto puede ser en cinco maneras (2). La primera es, quando el mandamiento es a pro tan solamente de aquel que manda fazer la cosa. E esto seria, como si vn ome mandasse a otro, que le recabdasse todas las cosas que ouiesse en algun lugar; o le mandasse comprar, o fazer alguna cosa señaladamente; o que entrasse fiador por el; o le mandasse fazer alguna otra cosa semejante destas. Ca, si aquel a quien manda fazer la cosa, recibe el mandamiento (3), tenuto es de cumplirlo. E si alguna cosa pechar, o pagare, o despendiere (4), en cumplir el mandamiento, tenuto es otrosi de gelo pechar, aquel por cuyo mandado lo fizo. Otrosi dezimos, que si aquel que recibe el mandamiento faze algun engaño, en non cumplirlo, o por su culpa (5) viene daño al otro; que es tenuto de pecharle todo el daño, que le viniere por razon del: ca tal mandamiento como este reciben los omes, vnos de otros, por fazerles amor, e non por fazerles daño.